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I. Bevezető 

 

Deszk Község Önkormányzata, mint konzorciumvezető, valamint Tiszasziget Község 

Önkormányzata, Ferencszállás Községi Önkormányzat, Klárafalva Községi Önkormányzat és 

a „Bánát” Szerb Kulturális Közhasznú Egyesület pályázati támogatást nyert a helyi lakosság 

közösségi szerepvállalásának ösztönzését és a helyi felelősségtudat erősítését szolgáló 

programok megvalósítására. A nyertes pályázat címe: „Helyi identitás és kohézió erősítése a 

Tisza és a Maros közén”, azonosító szám: TOP-5.3.1-16-CS1-2017-00005. 

 

Vezető kedvezményezett: 

Deszk Község Önkormányzata 

 

Konzorciumi partnerek: 

Tiszasziget Község Önkormányzat 

Ferencszállás Községi Önkormányzat 

Klárafalva Községi Önkormányzat 

„Bánát” Szerb Kulturális Közhasznú Egyesület 

 

A projekt megvalósítása: 2018.01.22. - 2022.01.31. 

 

Támogatás összege: 40.000.000,-Ft 

 

Támogatás intenzitása: 100% 

 

A program eredményeképpen fejlődik a közösség tagjainak egymás iránti felelősségtudata, a 

helyi civil társadalom megerősödése segíti a helyi közösségi konfliktusok megoldását és az 

önálló cselekvési képességek erősítését, erősödik a civil aktivitás és végül, de nem utolsó 

sorban kialakulnak, illetve megerősödnek a szükséges kompetenciák, az önkéntesség, a helyi 

identitás, valamint a településhez való kötődés.  
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Projekt fenntartási időszak: 

 

Jelentés sorszáma Tárgyidőszak 

kezdete 

Tárgyidőszak 

vége 

Benyújtás 

határideje 

1.sz. Fenntartási 

Jelentés 

2022.06.23. 2023.06.22 2023.07.07. 

2.sz. Fenntartási 

Jelentés 

2023.06.23. 2024.06.22. 2024.07.07. 

3.sz. Fenntartási 

Jelentés 

2024.06.23. 2025.06.22. 2025.07.07. 

 

 

II.  A projekt célja 

 

Átfogó cél: 

Az adott célterületen élő lakosság közösségi szerepvállalásának ösztönzése és a helyi 

felelősségtudat erősítése.  

 

Specifikus cél:  

1.) a közösség szakmai és szervezeti hátterének megteremtése 

2.) a célterületen megvalósuló közösségi kezdeményezések és közösségfejlődés 

támogatása 

3.) a helyi tudástőke hálózati szintű kiterjesztése és az identitás megerősítése a 

közösségfejlesztési célok elérése érdekében 

4.) a céltelepüléseken élők életminőségének javításával a helyi identitás és kohézió 

fokozása  

A támogatással immár megvalósítható projektünk célja a közösség szakmai és szervezeti 

hátterének megteremtése, a célterületen megvalósuló közösségi kezdeményezések és 

közösségfejlődés támogatása, a helyi tudástőke hálózati szintű kiterjesztése és az identitás 

megerősítése a közösségfejlesztési célok elérése érdekében, és végül, de nem utolsó sorban 

az érintett településeken élők életminőségének javításával a helyi identitás és kohézió 

fokozása.  
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III.  A projekt várható eredménye 

A program eredményeképpen fejlődik a közösség tagjainak egymás iránti felelősségtudata, a 

helyi civil társadalom megerősödése segíti a helyi közösségi konfliktusok megoldását és az 

önálló cselekvési képességek erősítését, erősödik a civil aktivitás, valamint alulról 

szerveződve kialakulnak, illetve megerősödnek a szükséges kompetenciák, az önkéntesség, 

a helyi identitás, valamint a településhez való kötődés.  

 
 

IV.       A projekt célcsoportja 

A részt vevő települések lakossága. 

 
 

V.       A Tanulmány célja 

A Tanulmány a támogatással megvalósított projekt általánosítható tapasztalatainak 

bemutatása keretében a projekt tevékenységei közül melyek és milyen módon járultak hozzá 

leginkább a közösségi kezdeményező- és cselekvőképességének fejlesztéséhez, a közösségi 

szerepvállalás erősödéséhez. Bemutatja az elért eredményeket, számszerűsíthető módon is. 

illetve azt is, hogy a projekttevékenységek mely elemei folytatódtak a projekt fizikai befejezését 

követően. Taglalja továbbá, hogy milyen tapasztalatok voltak a konzorciumként való 

együttműködés során, milyen szakmai, szervezési és egyé tapasztalatok megszerzéséhez 

járult hozzá a közös projekt. 

 

VI. Az 1. sz. Fenntartási időszak bemutatása konzorciumi 

partnerenként 

 

1) Deszk Község Önkormányzata 

 

A projektben megvalósult programok némiképp átalakulva, de a pozitív hozadékot 

mindenféleképpen folytatva az alábbi programokat valósítottuk meg a fenntartási időszakban: 

 

• 2022. szeptember 02. – „27. Deszki Falunap” 

2022. szeptember 2-án megrendezésre kerülő 27. Deszki Falunapok keretén belül DESZKI 

EMLÉKMENTŐ kiállítást valósítottunk meg a Faluház kupolatermében, ahol Nagy Szabolcs 

fotógyűjteményéből összeállított anyagot tekinthették meg az érdeklődők. A 

„SZOMSZÉDOLÓ” – görkoris, kerékpáros túra keretébe a két szomszédos települést Szőreget  

és Klárafalvát látogatták meg a résztvevők. A program keretében kézműves foglalkozás, népi 
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játszóház várta a gyermekeket, valamint a „Miénk a színpad” kulturális műsor keretében 

mutatkozhattak be a helyi illetve a szomszédos települések kulturális csoportjai. 

 

Célcsoport: a település teljes lakossága 

Résztvevők létszáma: kb. 300 fő 

 

• 2022. december 17. -  Karácsonyi koncert 

December 17-én este különleges hangulat lengte át a Római Katolikus Templomunkat. A 

Dolce Kamarakórus és a deszki musical szakkör közös koncertjét láthatták, hallhatták, akik 

ellátogattak ezen az estén a templomba.  

 

Célcsoport: a település teljes lakossága 

Résztvevők létszáma: kb. 100 fő 

 

• 2023. február 24.  - „Ezt tanultuk!”  

Hosszú évek óta hagyomány, hogy ha február, akkor művészeti csoportjaink bemutatják, hogy 

„Ezt tanultuk!”. Szerencsésnek mondhatjuk magunkat, mert annyi csoportunk van, hogy eddig 

két egymást követő péntek kellett ahhoz, hogy mindenki bemutatkozhasson. Idén a 

költséghatékonyság miatt erre február 24-én került sor, és ezen az egy estén 

gyönyörködhettünk és örülhettünk annak, milyen csodás értékeink vannak. A Royal 

Balettiskola pici balerinái nyitották meg az estet, megalapozva a hangulatot. Ezt követően a 

népi hegedűt tanuló gyerekek mutatkozhattak be, ők először voltak színpadon. A Deszki 

Népdalkört nem kell bemutatni, hiszen idén már 49 éves a kórus, és műsoraink állandó 

résztvevői A Tiszavirág Néptáncegyesület minden deszki csoportja fellépett. A magyar zene 

és magyar tánc mellett természetesen felléptek a Bánát Táncegyüttes csoportjai is! A Az estet 

a Dolce kamarakórus és a musical szakkör közös műsora zárta, a Légy jó mindhalálig című 

musicalből adtak elő részletet  

 

A rendezvény célcsoportja: a település teljes lakossága 

Résztvevők létszáma: kb. 150 fő 

 

• 2023. február 26. - „Deszki BuShow” 

Éppen nyolcadik éve annak, hogy télkergetés napját ágyúlövéssel, kiszebáb égetéssel, és a 

mohácsi hagyományok importálásával ünnepeljük Deszken februárban. Az idei BuShow is 

délutántól a minden gyereknek elérhető farsangi kézműves foglalkozással, majd a fánksütő 

versennyel indult, z igazi hadd el hadd – megint csak szokásosan, 2015 óta – Bolgár József 

barátunk ágyúlövésével kezdődött csak el. Ekkor bújtak elő a busó jelmezbe bújtatott fiúk, és 
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persze a bánátos „szép busók”, a lányok. A talp alá valót a Bánát zenekar és a Juhász Zenekar 

húzta felváltva. A „Jankele busó” folyamatos piszkálódása mellett jutott idő mindenkinek 

fotózkodásra a szörnyűséges jelmezesekkel, és persze szerb- és magyar táncházra is  

 

A rendezvény célcsoportja: a település teljes lakossága 

Résztvevők létszáma: kb. 150 fő 

 

 

• 2023. április 07.  – „Deszki Húsvétoló” a Faluházban 

A húsvéti ünnepkörhöz kapcsolódó hagyományok (tojásfestés, locsolkodás) felelevenítése, 

lovaskocsikázással, kézműveskedéssel, tojásvadászattal, locsolóvermondó versennyel, és 

közös táncházzal. 

 

A rendezvény célcsoportja: a település teljes lakossága 

Részvevők létszáma: kb. 100 fő 

 

 

• 2023. április 29.  – „CSALÁDI NAP – MAJÁLIS” 

Ezen a programom elsősorban a különböző közösségi programok, sportversenyek, 

főzőverseny, gyermek programok, kézműves foglakozások és népi játszóház hozták össze a 

település apraját-nagyját. A program megvalósításában a helyi civil szervezetek (pl. Deszki 

Sport Club) valamint a Deszki Művelődési Ház és Könyvtár is aktívan rész vett.  

Néhány program:  MiKi KUPA (fociverseny), közös Májusfa állítás, Főzőverseny, Zsonglőr 

bemutató, Papírsárkány készítése, röptetése, szépségversenye, a helyi és vendég 

tánccsoportok és sportegyesületek bemutatója. 

 

2.) Programok, folyamatok: 

• Művelődő közösségek ismeretterjesztő rendezvénysorozat 

 

• 2022. június – „Térzene” programsorozat 

2022. június 3-án „Térzene” program indult Deszken. 5 pénteken keresztül, a Faluház 

parkjában délután 5 órától gyönyörű kiskoncerteket nézhettek és hallhattak az érdeklődők. Az 

első alkalommal Vizsolyi Lívia fagott-művész, Varga Laura fuvolaművész és Tóth Györgyi 

oboaművész tolmácsolásában Bach, Vivaldi, Mozart és Telemann műveiből hallgathattunk 

csodaszép zenéket. A következő héten a Trio Tutto formáció érkezett a Faluházba, hasonlóan 

igényes műsorral.  
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A rendezvény célcsoportja: a település teljes lakossága 

Résztvevők száma: kb. 100 fő 

 

6.) Közlekedésbiztonsági programok 

 

• Deszki Tükör - 2022. júniusi szám: 

„Kerékpáros és gyalogos mini KRESZ” címmel jelent meg egy ismeretterjesztő és 

figyelemfelhívó cikk a biztonságos gyalogos és kerékpáros közlekedésről. Deszken gyakran 

tapasztalni, hogy a gyalogosok előszeretettel sétálnak az úttesten, ami – főleg sötét időben – 

igen balesetveszélyes. Ezzel kapcsolatosan osztott meg a cikk hasznos információt  

 

Célcsoport: a település teljes lakossága 

A célcsoport létszáma: 4.004 fő 

 

 

2.) Tiszasziget Község Önkormányzata: 

 

Tiszasziget vonatkozásában is elmondható, hogy az egyes projektben megvalósított 

tevékenységeket tovább vitte, és a fenntartási időszakban is sikeresen megvalósította.  

 

1.) Közösségi akciók, tevékenységek, események: 

• Gyermeknap 

 

• 2023. május 27. - Gyermeknap 

A fenntartási időszakban is megvalósításra került a Gyermeknap Tiszaszigeten, amely során 

ismételten bevonásra kerültek a településen található oktatási intézmények (Szent Antal 

Katolikus Általános Iskola és Óvoda, Babasziget Mini Bölcsőde) a helyi civil szervezetek 

(Önkéntes Tűzoltó Egyesület) és számos önkéntes is. A rendezvény egyik különlegessége 

volt, hogy lehetőséget biztosítottak a jelenlévőknek az épülő tornacsarnok megtekintésére is. 

A rendezvényen a gyermekek ügyességi versenyeken vehettek részt, ezen felül ugróvár, 

tűzoltó bemutató, és egyéb kiegészítő programok is színesítették a rendezvényt. 

 

A rendezvény célcsoportja: a település teljes lakossága 

A résztvevők száma: kb. 150 fő  
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2.) Programok folyamatok: 

• Nyugdíjas fórum 

 

• 2022. október 01. – „Idősek napja – nemcsak időseknek!” - ünnepi rendezvény 

Az idősebb korosztály érdemeinek elismerését, fontosságának hangsúlyozását nem lehet 

elégszer kiemelni! Az önkormányzat a a helyi Nefelejcs Nyugdíjas Klub közreműködésével 

szerette volna az időseket köszönteni, ezért egy ünnepség keretében kulturális és 

közösségépítő rendezvényt valósított meg.  

 

A rendezvény célcsoportja: elsősorban a nyugdíjas korosztály 

Résztvevők létszáma: kb. 150 fő 
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• Horgászverseny 

 

• 2022. augusztus 13. - Horgászverseny  

Immár hagyománnyá vált a Sellő Horgászegyesület együttműködésével egy évben több 

alkalommal is megrendezésre kerülő Horgászverseny, mely nem titkolt célja a fiatalabb és 

idősebb korosztály összehozása egy hasznos és szép szabadidős tevékenység keretében. A 

Puszta tónál megrendezett esemény a Tiszaszigeti Falunap egyik programjaként került 

megvalósításra. 

A rendezvény célcsoportja: a település teljes lakossága 

A résztvevők száma: kb. 50 fő.  

 

• Kézműves fórum 

• 2022. augusztus 13. – „Nemzetközik Kézműves Kiállítás” 
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A hagyományőrzés jegyében határon túlról és a térségből is érkeztek kiállítók, a program a 

Kreatív Műhely Egyesület szervezésében a Vedres István Faluházban valósult meg.  

Elmondható, hogy ez a program csaknem valamennyi konzorciumi partnert érint, hiszen ezen 

rendezvényen is részt vett például Klárafalva és a Bánát Egyesület is. A kézművesség ezen 

települések rendezvényein is jelen van, ilyenkor vendégül látják a települések egymás 

egyesületeit és bemutatják egymás kézműves termékeit is. Élő és gyümölcsöző kapcsolat 

alakult ki a környező települések és így a konzorciumi partnerek között is, amely immár 

hagyománnyá is vált. 

 

A rendezvény célcsoportja: a település és a szomszédos települések lakossága,  

Résztvevők létszáma: kb. 150 fő. 
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• 2023. március 07 – „Gobelin kiállítás” 

A kézművesség jegyében 2023. március 07-től Gobelin Kiállítás nyílt a tiszaszigeti Vedres 

István Faluházban.  

 

A rendezvény célcsoportja: a település és a szomszédos települések lakossága,  

Résztvevők létszáma: kb. 150 fő. 

 

 

 

• 2023. június - Generációkat köt össze a „A Szakkör”!  

Tiszaszigeten két kézimunka szakkör is indult, mindkettő a Nemzeti Művelődési Intézet 

által kiírt pályázatból valósult meg. Alakult egy teljesen új csoport, akik egymást nem 

ismerve vágtak bele a közös alkotásba és egy már egymást támogató és ismerő csapat, 

akik mellé becsatlakoztak újak. Így a két szakkör tagjai minden korosztályt képviselnek. 

Fontos a csapatszellem, a jókedv, a közösség és az összetartás, ezért a kézimunkázás 

mellett nagyon nagy hangsúlyt kap a közösségi élmény és az együvé tartozás érzése is. 

 

A rendezvény célcsoportja: a település teljes lakossága, 

A résztvevők száma: kb. 25-30 fő. 
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3.) Ferencszállás Községi Önkormányzat 

 

 

2.) Közösségi akciók, tevékenységek, események: 

• Zab Nap 

 

• 2022. szeptember - „Falunap” 

Zab Nap rendezvény önálló rendezvényként ugyan nem, de tematikáját, programját 

tekintve tovább folytatódott, és hagyományőrző jellegével a helyi Falunap programjait 

színesíti, illetve egészítik ki. A rendezvény keretében megvalósuló főzőversenyen a 

csapattagok jelentős részét a helyi lakosok alkotják, ezen felül a szervezési és operatív 

feladatok (pl. sátorállítás és bontás stb.) végrehajtásában is aktívan közreműködik a 

lakosság.  

A rendezvény célcsoportja: a település teljes lakossága, de érkeznek résztvevők a környező 

településekről, illetve Erdélyből és Bácskából is. 

A résztvevők létszáma: kb 600 fő 
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• Helytörténeti kiállítás 

• Pajta Múzeum 

Immáron a ferencszállási Pajta Múzeum biztosít méltó körülményeket és állandó otthont a 

helytörténeti gyűjteménynek és kiállításnak, amely folyamatosan látogatható előzetes 

időpontegyeztetés alapján. A rendezvények idején időpont egyeztetés nélkül is bárki 

számára megtekinthető. Évente mintegy 800-1000 fő látogat el ide, érkeznek a környező 

településekről, illetve az ország többi részéről, sőt külföldről is érdeklődők. 

 

 

Célcsoport: a település teljes lakossága, a környező települések lakossága, külföldi látogatók, 

A résztvevők száma: folyamatosan látogatható. 

 

 

3.) Programok, folyamatok: 

• Karácsonyi koncertsorozat 

 

• 2022 december – „Adventi karácsonyi koncertsorozat” 

Az adventi koncertsorozat hagyománya is tovább folytatódott: közösségépítő szerepe is 

biztosított, folyamatosan igényli és várja a lakosság a koncerteket a templomban.  

A koncertek előtt és után kötetlen beszélgetések keretében közösségépítés valósul meg 

forraltborozás és zsíroskenyér fogyasztás közben. Az adventi időszakban négy vasárnak kerül 

sor a karácsonyi koncertekre, melyet követően gyújtjuk meg az adventi gyertyákat. 

Nagy érdeklődésre tart számot ez a program a lakosság körében, ezért a népszerűségre való 

tekintettel minden évben tervezzük a jövőben is a rendezvény megtartása.  

 

A rendezvény célcsoport: elsősorban a település teljes lakossága, 

A résztvevők létszáma: 25-60 fő. 

 

 

4.) Helyi nyilvánosság fórumai: 

• Honlap fejlesztése 

A település honlapja továbbra is működik és tájékoztatja a lakosságot a települést érintő 

hírekről. 

• Helyi lap fejlesztése 

A település helyi lapja a fenntartási időszakban is megjelenik és tájékoztatja a lakosságot az 

aktuális hírekről. 
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A programok megvalósításába bevont szervezetekkel folyamatos az együttműködés, mely 

szervezetek a következők: nyugdíjas klub, mozgáskorlátozottak helyi klubja, római katolikus 

egyház, Kulturális és Egészséges Ferencszállásért Közalapítvány, Ferencszállási 

Sportegyesület. 

 

A konzorciumi partnerek közötti együttműködés tovább folytatódik: folyamatosan működik a 

térségi települési vezetők között, pl. a térségi programok időpont egyeztetése az 

időpontütközések elkerülése érdekében. Ezen felül a települések egymást segítik a települési 

programok szervezésében, előadók elérhetőségében is.  

 

4.) Klárafalva Községi Önkormányzat 

 

Programok, akciók, folyamatok megvalósulása Klárafalván 

 

2.) Közösségi akciók, tevékenységek, események: 

• Szomszédünnep 

• Helyismereti kiállítás 

 

• Falumúzeum 

A projekt időszakában létrehozott helyismereti kiállítás továbbra is látogatható, a kiállítási 

anyag a helyi lakosság felajánlásaiból folyamatosan gyarapodik a Falumúzeumban. 

 

A település létrehozta a Klárafalvi Települési Értéktár Bizottságot, mely gondozza a 

település értékeit és a helyi múzeumot is.  Csákiné Dékány Erzsébet, a Hímzőkör 

(Klárafalva) alapítója és Brczán Éva az Arany Kezek Kézműves Műhely (Deszk) 

képviselője számos közös programot szervez, látogatják egymás kiállításait, programjait. 

 

3.) Programok, folyamatok: 

• Süteménykészítő verseny 

 

• 2023.  március 25. – „Süteménykészítő Verseny” 

Immár hagyományossá vált a projekt ideje alatt első ízben megvalósított rendezvény, melyet 

amely immár minden évben megrendezésre kerül. Az idei rendezvényt is a Klárafalvi Apraja- 

Nagyja Egyesület és az önkormányzat közösen valósította meg. 
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A rendezvény célcsoportja: a település lakossága, 

Résztvevők létszáma: kb. 20 fő. 

 

4.) Helyi nyilvánosság fórumai 

• Nyomtatott újság, hírlevél megjelentetése 

A helyi nyomtatott újság továbbra is megjelenik a településen. 

 

Egyéb hagyományőrző programok: 

 

• 2023. május 06. – „Klárafalvi Majális”  

 

A rendezvény számos programeleme hagyományőrző tevékenységet mutat be. Az idei ében 

a Rúzsa Sándor Népdalkör és Citerazenekar előadását hallgathatták meg a résztvevők, de 

eljött az 1948/49-es Szabadságharc Szegei III. Honvéd Zászlóalj Hagyományőrző Egyesület 

is.  A „Miénk a színpad” keretein belül pedig a helyi és vendég néptánccsoportok 

mutatkozhattak be. 

A rendezvény célcsoportja: a település teljes lakossága, a környező települések lakosai, 

A résztvevők létszáma: kb. 150 fő. 
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• 2022. december – „Adventi koncertsorozat” 

Bár a pályázat programjában Klárafalván nem valósult meg, ám a ferencszállási jó gyakorlatot 

átvéve Klárafalva is megvalósította az adventi időszakhoz kötődő, gyertyagyújtásokat 

megelőző koncertsorozatot. A koncertsorozat keretében többek között fellépet a Sándorfalvi 

Kamarakórus, Szegedi VOX NOVA Kórus és a kiszombori Harangvirág Népdalkör is. 

 

A rendezvény célcsoportja: a település teljes lakossága, 

A résztvevők létszáma: kb. 50 fő. 

 

• 2022 augusztus 02. - „Paprikáskrumpli Fesztivál” 

 

A rendezvény a Klárafalvi Apraja- Nagyja Kulturális Egyesület és Klárafalvi Önkormányzat 

szervezésében valósult meg. 

 

A rendezvény célcsoportja: a település teljes lakossága, 

A résztvevők létszáma: kb. 150 fő. 
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5.) „BÁNÁT” Szerb Kulturális Közhasznú Egyesület 

 

A fenntartási időszakban az alábbi kiemelkedő programok és tevékenységek valósultak meg 

az Egyesület hagyományőrző tevékenysége kapcsán: 

 

• 2022. szeptember 10. – „Ajvár Fesztivál” 

A „Bánát” Szerb Kulturális Közhasznú Egyesület minden évben megrendezi az Ajvár Feszitvál, 

amely középpontjában a kulturális és gasztronómiai hagyományőrzés áll. A hagyományőrző 

programra érkeznek az ország távolabbi részéről, sőt külföldről is. Az idei programban többek 

között szerepelt: Ajvár Főző Verseny, FOLK Fest, Kézműves utca, Kádár Ferkó 

Fotószínház, Balkán Terasz, Solti Pálinkárium, Traktor Show felvonulás +Show, Népi 

Játékok Kavalkádja (Vörös János Népi játék mester), Gaszto udvar, Eleki Sólymok, 

„Értékeink Kiállítás” a Szent Száva Központban, Nagy KÓLÓ is. 

 

A rendezvény célcsoportja: elsősorban a szerb nemzetiségű lakosság, az ország további 

településeiről, illetve a határon túlról érkező vendégek, 

A résztvevők létszáma: kb. 300 fő. 

 

• 2023. május 27-28.  – „Szerb Folklór Európa Fesztivál - Novi Sad”  

A Szerb Folklór Európa Fesztivál a legnagyobb sikereket hozta a „Bánát” Egyesületnek és 

fontos megemlíteni azt is, hogy 2002-ben Deszken rendezték meg ezt a nívós eseményt. 

Ahogy sok résztvevő és szakember mondta, a legjobban megszervezett és lebonyolított a 

deszki fesztivál volt akkor. Maga a részvétel és a lebonyolítás is nagyban hozzájárult nem csak 

a csoport, de Deszk hírnevének öregbítéséhez is.  

A szervezők szakítottak azzal a hagyománnyal, hogy évente mindig más országé a rendezési 

jog és két éve az anyaországban, Szerbiában szervezik meg a fesztivált. Az ez évi helyszín a 

Novi Sadi Szpensz-Sportközpont volt. A Bánátosok a már korábban bemutatott, most újra 

gondolt Bánáti népszokást mutatták be zenén, táncon és éneken keresztül, a koreográfiájuk 

címe: „Oracski Bál”– „Szántok Bálja” volt. Ezt a koreográfiát is a már sok sikeres koreográfiát 

készítő Vujcsin Lyubomír -Mile vrbászi (Szerbia) koreográfus készítette. Az együttes három 

generációt vonultatott fel, ötven fő, plusz a zenekar volt a színpadon gyönyörű bánáti 

népviseletben. Ami még fontos, hogy a Bánátot a saját zenekara kísérte, ami a 35 csoport 

közül kevésnek volt. A nyolcperces koreográfiát végig kísérte a nézők tapsa. És bár most nem 

volt díjazva a produkció, mégis sikeres volt, hisz a közönség, valamint a résztvevő csoportok 

tagjai és neves szakemberek is mind elismeréssel beszéltek róla. Bár fontos a díj, mégis 

elmondható, hogy a Bánát nevének öregbítése most is sikeres volt! 
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• 2022. szeptember – „Kisfilm” 

Az Egyesület kisfilmet készített a HANDCRAFT Szerb-Magyar projektjéről, amely a 

Magyarország és Szerbia határokon átnyúló régiójában élő fiatalokat segítése, kreativitásuk 

növelése céljából, valamint annak érdekében hogy kapcsolódjanak gyökereikhez egy 

hagyományos workshop- és képzéssorozaton keresztül. A fiatalok segítségükkel 

megtapasztalhatták az alkotás örömét és a hagyomány jelentőségét.  

Az erről készült videóval pályázott az Egyesület az Interreg Slam 2022-es kiadásának 

megnyerésére! Megvalósított EU-s pályázat a második helyezést érte el Európában! 

 

• A Deszki szerb aranyhímzés bemutatása Üzbegisztánban  

2022. május 21-24 között került megrendezésre első alkalommal és hagyományteremtő céllal 

a Nemzetközi Aranyhímző és Ékszerfesztivál Buharában, Üzbegisztánban. A fesztiválon 50 

országból 150 mester vett részt, hazánkat a Népművészeti Egyesületek Szövetsége 

segítségével négy fő képviselte. Köztük volt Brczán Éva, a Deszki Aranykezek Kézműves 

Műhely vezetője is. Az ötnapos fesztivál célja az volt, hogy bemutassák, ki hogyan készíti az 

aranyhímzést a világban. Lenyűgözte az üzbégeket az, hogy Magyarországon ilyen 

hagyománya van a szerb aranyhímzésnek, de elsősorban a bemutatott főkötő (kapica) és más 

aranyhímzett viseletek nyerték el a tetszésüket. Sok elismerést és meghívást is kapott Éva a 

technikáért és a bemutatott hímzésekért. Természetesen fontos volt az is, hogy az arany 

hímzéssel kapcsolatban új dolgokat is elsajátított Éva. A sikeres bemutatkozás jele az is, hogy 

egy üzbég szakembertől meghívást kapott egy tanulmányútra. Természetesen, amit Éva a 

fesztiválon megtanult, azt továbbadja tanítványainak Deszken, Békés megyében és a határon 

túl, valamint a deszki szerb iskola 3-4. osztályos tanulóinak is  A munka folytatásaként a 

műhely tagjai készülnek a következő nemzetközi kiállításra, amit Novi Sadon rendeznek meg 

augusztusban. 

 

Összességében elmondható, hogy a fenntartási időszakban számos – a projekt során 

megvalósított program – tovább folytatódott önálló rendezvényként vagy más programba 

integrálódva. A közösségi tervezés és szemlélet a konzorciumi partnereknél a projekt 

befejezését követően is előtérben marad, a településeken belül a lakosokkal és civil 

szervezetekkel, valamint a települések, konzorciumi partnerek közötti együttműködés mértéke 

és színvonala is a közös projekt hatására pozitívan változott, eredményesebbé vált. 

Egyértelmű pozitív hozadéka van a közös projektnek, mely a konzorciumi partnerek és a 

lakosság körében is érzékelhető és áldásos hatással bír. 

 

Deszk, 2024. május 21.     Deszk Község Önkormányzata 


